

Kære alle

Her er et nyhedsbrev fuld af bogstaver, ord og sætninger. Ikke en eneste illustration.

Det er også lidt langt, så giv dig tid til at læse...

De mindste:

Undergruppen i børn som skulle beslutte hvad vi gør med institutioner og inst.-samlingen holdt møde i sidste uge (Anne, Rikke, Wenche og Heidi).

1. **Institutionssamlingen** bliver gennemgået og kommer til at indgår i den alm. udlånsamling i biblioteket. Der skal indkøbes et større antal krybber til det i forbindelse med vores omflytning. Der bliver lavet et opdeling i emner, så det bliver nemmere for forældre og personale at finde indhold om bestemte emner. Det kræver selvfølgelig noget arbejde, også i systemet og med labels osv. Dragens indhold bliver derefter tænkt som inspiration til børnene og skal måske ikke indeholde helt så meget. Anne og Wenche kigger videre på samlingen.
2. Fokus på vigtigheden af at **læse højt** for børn: – efter flere møder med interessenter, mener vi vores ressourcer bruges bedst i forhold til sprogindsatsen ved at styrke indsatsen via forældrene og ikke institutionerne. Vi afventer ansættelsen af en sprog/læsevejleder og tager kontakt efter sommerferien. Tanken er at vi kunne få en indgang i samarbejde med institutionerne og/eller kan deltag i nogle forældremøder og efterfølgende forældrebesøg på biblioteket. At vi kan lave en pendant til "alle børn læser" -...."Alle forældre læser højt....agtigt". Små ting som at vi lægger "alle børn læser" i 2 års-bøgerne og måske også tænker dette tilbud lidt mere lækker...(referentens tilføjelse)
3. Vi opdaterer **vores folder** til institutionerne, og laver en folder til forældre også. En idé kunne også være læsetips på SMS.
4. PPR er i støbeskeen med et **projekt om tidlig indsats**, for at øge børns forudsætninger for læsning. Børn der kan komme i problemer med sprogudviklingen skal gennem et tvunget forløb sammen med deres forældre. Vi vil gerne deltage i dette projekt. Rikke har indtil videre kontakten.

Dagplejerne og deres børn kommer på besøg og får bl.a. læst højt. Anne, Anita og Wenche står for dette. Der bliver 4 gange før sommerferien.

Vi har haft mange gode arrangementer og kan også se at vores nye tiltag med **kreative lørdage** er godt besøgt. Det er en stor hjælp at vi har ansat Stine.

Det pædagogiske legetøj bliver også endevendt pt. Rikke foreslår at vi i forbindelse med nyindretning af biblioteket i den nærmeste fremtid, tænker nye tanker for vores legetøjsskabe. Pt.

indeholder skabene familiespil, sprogstimulerende materialer, indskolingsmaterialer (særligt med fokus på læsestart) og babylegetøj. Skabet står altid låst, så lånerne skal rette henvendelse hvis de vil se på nogle af materialerne. Rikke har spurgt ud om brugen, men ikke fået mange svar.

Rikke har lavet følgende oplæg, som jeg synes vi skal arbejdet videre med.

”Indholdet i skabene kan få mere liv og udlån, hvis det for det første ikke er låst inde, og for det andet, kan benyttes i udlånet. fx familiespillene. Materialerne skal selvfølgelig placeres, så de er uden for de mindstes pifingre. indholdet i skabene brydes op, og placeres hvor det giver mening:

- *Familie-spillene placeres sammen med spillene i voksen.*
- *Babylegetøjet placeres i kasser ved pegebøgerne*
- *De sprogstimulerende spil, gennemgås grundigt, og vurderes med henblik på brugbarhed for de alm. lånere. Hovedparten af disse materialer, har størst gavn hos institutionerne, og vi kan udtænke nogle udlånsmuligheder for dem. De materialer der passer til de alm. lånere, kan placeres strategisk ved de nye grupper ved billedbøgerne (de grupper vi talte om at oprette på mødet d.27.2.17 i institutionsgruppen)*
- *Indskolingsmaterialerne kan placeres ved BLÆS bøgerne, da hovedparten af dem er målrettet begynderlæsning.*

Jeg tænker at det kunne være sjovt at prøve af, hvad der sker når materialerne ikke er låst inde. Samt at se, om det vil blive et stort dagligt oprydningsarbejde” - Rikke

I kan komme med kommentarer/input direkte til Rikke og så samler vi op det evt. indkomne kommentarer/forslag.

Kulturpakken til institutioner er under udarbejdelse og vi regner med samme engagement som i år. Det er Wenche der står for indsatsen sammen med Arken.

De lidt større børn:

Eksperimentkasserne som i flere år har stået inde bagved er nu kommet ud til udlån. Torsdag d. 9.3 introducerer Thomas kort kasserne i forbindelse med morgenmødet.

Skolekataloget (vi får vores eget i år – valgfrie forløb) er under udarbejdelse. I morgen opstarter det første genreforløb fra det ”gamle” katalog. Der er også et **obligatorisk kulturpakkekatalog**, hvor vi bidrager med teaterforestillinger og fagbogskonkurrencen.

Rikke og Sesse holder **søgekursus** for skolebibliotekarerne i maj og Helle kontakter de samme for at tilbyde at tage ud og give sidemandsoplæring i **katalogisering**.

Jeg kan se at der begynder at være en del brug af **Ereolengo**, hvilket jeg følger, men husk også at dette er en mulighed, når I møder børnene/forældre i biblioteket.

Helle er ved at gennemgå de gamle **børneindmeldelser**, da mange var blevet voksne. Når alle er gennemgået, bliver de sat op efter fødselsår. Fremover skal skabet hvor de er placeret være låst af, da den hidtidige opbevaring nok ikke lever op til kravet om opbevaring af persondata. Vi har haft en sag, hvor et barn har forfalsket sin mor underskrift, så en søster kunne blive oprettet. Vær derfor lidt opmærksom på indmeldelserne, og at gøre det meget tydeligt for børnene at det skal være forældrene der skriver under. Jeg håber det er en enlig svale, men hvis det er noget vi oplever igen, må vi ændre proceduren.

De voksne:

Anita overtager administrationen af/og kontakt til **læsekrede**. Ved indholdsmæssige forespørgsler trækker Anita på Marianne eller andre bibliotekarer.

Temakreds om at læse og 'Skriv Selv'

Med udspring i skriveforløbet i 2016, laver vi en temakreds, **at læse og skriv selv**, hvor tanken er, at vi (Gitte og Marianne) og brugerne skiftes til at planlægge, ud fra tanken om samskabelse. Vi har fundet et format, hvor vi starter med at se en forfatter på storskærm på Gyldendals Lyrikporten.dk og sammen oplever en forfatter læse op og bagefter fortælle, hvorfor de skriver. Første gang fortalte vi desuden om Litt talk på Vallekilde Højskole, hvor vi mødte og hørte en række Litt talks om det at skrive. Vi præsenterede temakredsens deltagere for forfatterne, deres værker og pointer og lavede sammen to skriveøvelser. Til næste gang er en af vores deltagere kommet med to avisartikler, som vi vil snakke ud fra: "Hvem ejer retten til at fortælle en families historie?" og "Må en forfatter kun skrive om sig selv?". Det giver anledning til at tale om autofiktion, erindringer, fiktion, grænsen mellem privat og personlig og en række andre relevante ting. Vi præsenterer igen en række bøger, der befinder sig et sted på linjen Fiktion-Erindringer og snakker om at skrive og laver skriveøvelser. Hvis du har lyst til at være med en dag, er du meget velkommen.

Salonen kører derudaf her i foråret og Thomas opstarter **læsekredsen om 2. verdenskrig** op med et Salonarrangement. Der er pt. 4-5 tilmeldte til selv læsekredsen som mødes første gang i april, så der er plads til et par stykker endnu. **DR-romanklubben** kører også fortsat med 2 hold og har sidste gang i starten af maj. DR-romanklubben er også en konkurrence og alle deltagerne indstiller de romaner der synes bedst om til finalen.

Historier om Danmark i under planlægning (Thomas, Gitte)og ikke at forglemme, så er det også Luther-år (Line, Wenche) og vi har selv **40-årsjubilmæum** (P.t. Heidi), ligesom hele Ishøj Bycenter. Alt det hører I mere om løbende.

I tråd med verden – vores engagement vil i den næste periode foregå her på biblioteket, og kun en gang om måneden i stedet for hver anden uge. Tidspunktet kendes ikke pt., men det bliver nok ikke tirsdag som det ellers har været.

De ældre:

Bente vil fremover varetage administrationen af vores **BK-ordning**. Dvs. kontakten til de ældre og til kørsel. Indsamling/sammensætning af materialerne vil være et samarbejde efter behov med Marianne og Jonas. Vi er i gang med overdragelsen til Bente fra Marianne, Jonas og Anita (kørsel, system, info om lånerne, procedure m.v.), og opdaterer herefter folder m.v.

Oplæsning på Kærbo er nu hver 14. dag og Bente og Wenche skiftes. Derudover er Wenche i en arbejdsgruppe som skal lave en kulturpakke til ældre. Mere om dette følger når der er nyt.

Vi (Bente, Wenche og Heidi) holdt møde med hjemmeplejen. Der er mange **ensomme ældre** i Ishøj, og derfor efterlyses forskellige aktiviteter på området. Det kunne være højtlesning, avisklub o.l. på biblioteket, lidt mere formelle ting. Vi har ikke lovet noget specifikt, men tænker videre over dette. Jeg tilbød at vi kunne lave et særligt sted på biblioteket, hvor alle tilbud til de ældre er mere synligt, da der er mange forskellige tilbud. Vi arbejder videre på dette. Jeg har mailadresse til ældreplejen, hvis nogen skulle blive bekymrede for nogle af vores "faste" ældre som pludselig virker mindre velfungerende. Det er selvfølgelig en balancegang, så vi jo er et neutralt sted.

Kursus/konferencedeltagelse marts/april:

Der er ofte mange der sammen ønsker at deltage sammen i et kursus eller en konference. Det kan der være god mening i. Det betyder dog også at der vil være nogle tilbud vi ikke kan deltage i, selvom emne/temaet kan være relevant. Da vi allerede nu er ved at nærme os et max. forbrug på budgettet, så skal der prioriteres i deltagelsen. Så overvej meget om det du ønsker at deltage i, ligner noget du allerede har deltaget i, om det kan bruges direkte i dit arbejde osv. Her er en blandet liste over kendt deltagelse de næste par måneder:

Bliv shared reading læsegruppeleder 23.3 og 30.3 Marianne, Gitte

DB årsmøde 31.3/1.4 Marie

Søgning i FBS 4.4 Lars

Søgning i FBS 2.3 Rikke

Bibliotekerne og de ældre 14.3 Wenche, Bente, Heidi

Når debatterne indtager bibliotekerne 26.4 Wenche, Thomas, Helle, Gitte,

Mød Centralbibliotekets indkøbsafdeling 27.4 Marianne, Anne, Helle, Sesse

Fantasy 9.3 John

Temadag om licenser 21.4 Sesse

Årets Børnebøger 1.6 Anne

Litfo konference - mere om børn og unges litteratur og læsevaner 26.4 Anne, John, Rikke

Årets voksenbøger 13.6 Marianne

Personale:

I sidste uge havde jeg en omsorgssamtale med Ane. Vi forventer at hun så småt kan vende tilbage til biblioteket i april, med en delvis opstart i få timer om ugen og få konkrete opgaver. Indtil da er Cæcilie fortsat ansat som vikar i 15 timer. I denne periode indkøber Cæcilie konsolspil.

Materialer:

Vi er så småt begyndt at bruge mat+ til udenlandske bøger og til lydbøger. Det er ikke helt til at sige noget endnu, hvor det er så nyt, men der skal vist lidt tilpasning til. Vi følger det tæt her i starten, men tanken er at det kan lette arbejdet i dagligdagen. Vi er en lille gruppe Sesse, John, Marianne, Anne og Heidi som arbejder med det. Udover selve indholdet er der også et teknisk aspekt.

På indvandrersprogene (både børn og voksen) vil vi fremover få depoter og udfase/kigger grundigt på vores egen faste samling. Når også vi husker at bruge verdensbiblioteket.dk, Zinio og pressereader m.v. vil vi have et udmærket tilbud på andre sprog. Vi vil som noget nyt prøve at få depoter på andre sprog. f.eks. polsk, og lave en mere spændende indretning, når vi skal flytte rundt i biblioteket. Det er Helle, Wenche og Heidi som arbejder med dette.

Kultursamarbejder:

I **Vestegnens kulturuges** bibliotekssamarbejde er der nu nedsat 3 arbejdsgrupper:

Børn/familiefokus (Wenche er tovholder og Anne deltager også her fra os)

Litterær formidling (Claus fra Hvidovre er tovholder og Gitte og Marianne deltager i denne gruppe)

Fælles PR (det ender vist med at jeg er Tovholder, Line deltager indtil barsel)

Vi kan også lave arrangementer for os selv. Jeg ved der er mange ideer.

I hver kommune bliver der en kunstinstallation i en container, som placeres et centralt sted. Vi håber at Ishøjs container kommer tæt på biblioteket 😊

Vi samarbejder også med **Arken** om en anden kunstsatellit som placeres i biblioteket. Udstillingen åbner i starten af juni (d. 2. eller 3. juni) og løber indtil d. 17. september. Vi ved ikke mere p.t.

Som nogen ved har vi også hjulpet Arken med at indsamle kasserede ordbøger til en udstilling af Kvium – så vidt jeg kan se på Arkens hjemmeside hedder udstillingen "**Cirkus Europa**" 2. september 2017 til 14. januar 2018. Jeg tænker at det kunne være en anledning til at vi arrangerer en social event med et besøg på Arken og en rundvisning i udstillingen....

En af Kulturmetropolens kulturaftaler hedder **USKIK** og står for "Unge i samskabelse med kulturlivet". Kulturaftalens mål er at styrke de unges identitet som kulturaktive medborgere, tilbyde dem kompetencegivende forløb og at få de unge til at samskabe med kulturinstitutioner under et af de to temaer "Kultur & Teknologi" og "Kultur i det offentlige rum". Kulturaftalen løbet fra 2016-2019.

John og Gitte deltager i USKIK og indgår samtidig i et netværk, hvor ansatte fra kulturinstitutioner uden den store erfaring med at samskabe med unge bliver klædt bedre på til opgaven. Forløbet begyndte med en Kick-off-dag tilbage i september og har siden budt på en undervisningsdag cirka en gang om måneden på forskellige kulturinstitutioner i hovedstadsområdet og kommer til at køre frem til april. Her hører vi om ungekultur, om unges motiver, om rekruttering og kommunikation til unge fra forskellige vinkler og institutioner. I sidste møde deltog Line også.

Sideløbende med netværket er især John i gang med et forløb, hvor en håndfuld unge fra Ishøj skal kuratere filmfestivalen DOX:ON:TOUR i Ishøj Kultur Café (16. – 30. marts 2017). Det sker i forbindelse med workshopen / uddannelsesforløbet "Young Curators, hvor to professionelle festivalarrangører fra henholdsvis Salaam Film Festival og Jødisk Filmfestival uddanner de unge til at kunne vælge, vurdere og skabe en filmfestival. "Young Curators" foregår i ungdomsskolens lokaler to tirsdage i februar og en tirsdag i marts kl. 16.30-20. Susie er desuden med i forløbet for at blive klogere på unge og film.

Det er tanken, at vi efter DOX:ON:TOUR skal arbejde videre med de unge eller andre unge i et eller flere nye forløb og projekter, så vi løbende samskaber med unge i hele kulturaftalens periode på tre år.

Det var dagens ord 😊

Heidi 6.3.2017